### EXPLICIT LIBER SECUNDVS.

# INDICES RERVM AB ARAGONIAE REGIBVS GESTARVM.

## Liber Tertius.

AERA.  
NAT.  
CHR.

ET R E V M cum ad eum Regni statum Principes nostri peruenient, ut condicio melior externarum victoriarum à iusto hoste partarum, quam domesticarum proponeretur: dum certos fines regnorum, iam à priscis temporibus ipsi Hispaniarum Reges sibi constituerent, inde Aragonis Regibus consilium fuit, eos hostes bello persequi, cum quibus nulla pacis ratio esse posset. Bellum erat paratum eiusmodi, ut nostri alacres, & erecti, quasi ad tutandam rem publicam, ad decus labore partum, & laudem excitarentur: & eas copias, quas promouendis finibus maiores comparauerant, ad eorum perniciem conuerterent, qui classibus, & naualibus copiis, virtute, & victoria edomandi essent: & comprimendi. Res tamen Sicilienses, & Sardoꝝ eos de cursu suo in posterum demouerunt: & Catalanoꝝ, usque ad auorum nostrorum memoriam, disciplina naualis omni ex parte perfecta, cumulataque laude remansit. Iam enim his temporibus, eorum tanta fuit industria, tantumque excelluerunt in studio, & scientia rerum nauticarum, ut Indigetum, Ausitanorum, Illegetum, Coletanorum, & Llergaonum litoribus, omnes namque ex ciuitates mare securæ sunt, magnis institutis classibus, atque ornatis, ultimas interni maris oras perlustrantes Syriæ, Palæstinæ, Ægypti, & Africæ extreimas regiones peruestigarent: atque Arelatensis primo, plurimum enim ea ciuitas & infero, & supero mari pollebat, & mox Pisanis, & Genuensis, qui maria omnia sibi patefecerant, & Africanis prædonibus insigni laude opponerentur: & ab exteris gentibus mediterranei Cataloniae populi immensa lucra aucuparentur: ac veluti è ludo, & pueritiae disciplina ad externos exercitus, & in militaria munera delecti soli, ex nostris nationibus, generatim duces, milites, nauarchi, classiariique exteris gentibus vim, terrorem, calamitatemque importarent. Ea demum hoc tempore euenit tempestas, ut Pisanorum respublica, quæ & disciplina, & potentia nauali omnes excelluerat, quorum maiores nauticis exuuiis, & hostilium classium spoliis urbem ornatam reliquissent, non Sardiniae modo, sed maris etiam possessione decederet. Catalanis vero cum acerrima Genuensium ciuitate, summa contentione decertantibus, vtraque natio, non de victoria tantum, sed pene de exitio alterius acerbissime, & maxime crudeliter bellum gerit: & tamquam certamen honoris, & dignitatis etiam constitutum esset, in eo visi sunt summa vi, & impetu contendisse, ne maris possessione pellerentur: cum alternis præliis, grauissimæ inter eos clades intorquerentur. Adeo tamen restitit, & peruicit Catalanorum constantia, & stabilitas, ut ea illo saeculo exterarum gentium opinio, & existimatio manereret, nullos hostes eis naualium rerum vsu, & scientia, aut virtute, & animorum firmitate anterendos esse: & Aragoniæ, & Siculiæ classes late, longeque diffusa laude peruagarentur: Catalanique ductores dignissimi potestate, atque dominatu rerum maritimorum existimarentur. Eam laudem præmio, & pœna constitutis, Principes nostri consecuti fuerant: quibus duabus rebus rem publicam contineri, non frustra præstantissimum sapientiae firmare solitum ferunt. Nam eam seueritatem in nauali disciplina, illa ætate à Regibus adhibitam memoriam proditur, ut lege capitis pœnam repeterent à nauium duotoribus, nautis, & gubernatoribus, quasi in manifesto facinore deprehensis, qui actuariam nauim, ut hostium impressionem subterfugerent, in litus eiecissent. Brochardus certe Teutonus monachus, in cuius mentionem supra incidimus, eius ætatis scriptor ad Philippum Francorum Regem, de excellenti Catalanorum præstantia hæc scripto prodidit.

” Super alias gentes maris, quæ maiori personarum præminent probitate, armorum fortitudine, & vigore, industria in factis maris, & experientia certiori, fidelitate, atque constan-

constantia firmiori sunt Catalani, & Ianuenses: qui de vasis maris, & gente melius, facilius <sup>AERA.</sup>  
 & cōmodius administrare, & exhibere possunt copiam abundantem. Inter istos tamen <sup>NAT.</sup>  
 nunc est actualis guerra grauis: & quia ista guerra sic stante, passagium in his defēctum <sup>CHR.</sup>  
 non modicum pateretur: nam omnes aliæ gentes, quæ mare nauigant, quantum ad pro-  
 bitatem, & industria nauigandi, nihil sunt penitus respectue: omnino expedit: quod  
 inter istos pax, & concordia componatur: quæ quidem pax faciliter obtinebitur: si mai-  
 estas regia voluerit interponere partes suas: cum Catalanis Rex Aragoniæ, & Ianuensibus  
 Rex Siciliæ dominetur: qui in tanto, ac tali negotio pacem facere tanto domino non ne-  
 gabunt. Ut in ea re hoc maxime admirari soleam: cum summam in amplitudinem po-  
 tentiæ, & maiestatis postea Aragonii Reges peruerent, & sub eorum imperium, ditio-  
 nemque tot regna ceciderint, qui fieri potuit, ut in præstanti, ac florenti eorum fortuna  
 Catalanorum ditioni iam desuefactæ à maritimis, & naualibus rebus, vix commercium  
 ullis rei cum exteris nationibus permanserit?

Marianus, & Iohannes Arborenses Hugonis Arboreæ Iudicis filii aulæ se regiæ addi-  
 cunt: cum inter Orias in Sardinia armorum vi omnia agitarentur: turbarenturque. Ga-  
 leotus, & Barnabas Oriæ arcem ipsam Oriam oppugnant: & Cassanus Oria cum par illis  
 nullo modo esse posset, ditionem tibi attributam Sardonicorum oppidorum Regi addi-  
 cere tentat. Marianus Arborensis Timboretum Roccabertiniam Vicecomitis Roccaberti-  
 nii F. in matrimonium ducit.

Magna dissidia, seditionesq; in ditionibus regiis suboriuntur: atque commouentur:  
 de ciuitatum iure, quas Rex Ferdinando filio condonauerat: conquerente Petro primi-  
 genio, vetante lege, priuilegium fuisse irrogatum: & Leonora Regina nouerca acerbum  
 in priuignum odium struen: e: & excitante. Rex tamen, vt bonus in primis auctor Oldra-  
 dus asserit, iuri: surandi religione obstrictus testatur, se ea sanctione, quam de non sepa-  
 rando regio patrimonio considerat, noluisse vxorem Reginam, aut liberos, ex eo matri-  
 monio genitos deuinciri. Reginæ tamen in priuigni amicos, & ministros acerbum o-  
 dium excitatur. Hi fuere Michaël Gurrea regni procurationi admotus ipsius primigenij  
 nutricius ex proceribus, Simon Gurrea Abbas Montaragonius eius frater, Garcias Lor-  
 zius, Michael Pefsius Zapata. Lupus Concutius epistolatarum magister cum in eculeo,  
 in caput aliorum torqueretur mox turpi morte afficitur: quasi Reginam veneficiis infe-  
 cisset. Petrus Luna Archiepiscopus Cæsaraugustanus cum Regina de priuigno suspecta  
 esset, ne illi traderetur, procul amandandum curat: & in intimos Iacetanorum saltus ab-  
 legandum.